

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023

Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-UBND, ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về “Tổ chức đón Xuân Quý Mão- 2023 và kỷ niệm 93 năm ngày thành lập đảng cộng sản Việt Nam”; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 20/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về “Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão – 2023”. Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão – 2023 của quận, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023 nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tôn vinh, giữ gìn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc của quân và dân quận Đồ Sơn; tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân toàn quận về những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, phương hướng nhiệm vụ và giải pháp thực hiện nhiệm vụ năm 2023; động viên cán bộ, quân và dân quận tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện, quyết tâm phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2023 ở mức cao nhất ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các ngày lễ lớn trong năm 2023.

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi cho Nhân dân trong dịp Tết đến, Xuân về; phát động các phong trào thi đua yêu nước, phát huy nội lực, khai thác mọi tiềm năng, thế mạnh, tích cực tháo gỡ những khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, kinh doanh, tập trung chỉnh trang đô thị, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

- Chấp hành sự chỉ đạo của Trung ương về việc tổ chức thực hiện các hoạt động tết Nguyên đán năm 2023.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán Quý Mão - 2023; Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo chất lượng, trang trọng, ấn tượng, phong phú về nội dung và hình thức thể hiện, mang đậm bản sắc Đồ Sơn, tạo ấn tượng tốt đẹp với Nhân dân toàn quận.

- Từng hoạt động phải xây dựng kịch bản, chương trình, kế hoạch cụ thể, xác định rõ quy mô, thời gian, địa điểm, nguồn lực, cơ quan chủ trì, đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện và đối tượng tham gia; khuyến khích tổ chức các hoạt động theo phương thức huy động xã hội hóa.

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan thiên nhiên, đảm bảo cung cấp điện nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, treo đèn trang trí trên các tuyến đường trung tâm quận trước, trong và sau tết Nguyên đán; vận động, hướng dẫn treo cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023 tại trụ sở các cơ quan công sở, các đơn vị, lực lượng vũ trang, Ủy ban nhân dân các phường và các hộ gia đình. *Giao Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận, Ủy ban nhân dân các phường triển khai thực hiện.*

2. Lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND quận tiếp xúc với lãnh đạo và phóng viên các cơ quan Báo thường trú tại thành phố; Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng,

- Thời gian: Dự kiến **09^h00, ngày 05 tháng 01 năm 2023** (ngày 14 tháng Chạp) Thứ Năm.

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư Quận ủy; Đồng chí Chủ tịch UBND quận;

- Công tác chuẩn bị:

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Du lịch, Văn hóa và Thông tin chuẩn bị danh sách đại biểu, giấy mời, đón tiếp đại biểu.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND quận, Văn phòng Quận ủy chuẩn bị các điều kiện để tiếp xúc.

- Địa điểm: Khách sạn Hải Yên - Khu I Đồ Sơn

3. Lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND quận thăm tặng quà gia đình chính sách, gia đình nghèo trên địa bàn

- Thời gian: Dự kiến **14^h00, ngày 09 tháng 01 năm 2023** (ngày 18 tháng Chạp) Thứ Hai.

- Công tác chuẩn bị:

+ Đồng chí Phạm Hoàng Tuấn - Phó Chủ tịch UBND quận chỉ đạo các đơn vị;

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chuẩn bị quà và lập danh sách đối tượng chính sách, gia đình nghèo, dự thảo thông báo thăm tặng quà báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận.

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND quận, Văn phòng Quận ủy bố trí phương tiện phục vụ đoàn đi thăm và tặng quà.

4. Lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Quận ủy tiếp xúc với các đồng chí Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng, Trưởng ban công tác mặt trận các Tổ dân phố.

- Thời gian: Dự kiến **08^h30, ngày 10 tháng 01 năm 2023** (ngày 19 tháng Chạp) Thứ Ba.

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư Quận ủy, đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

- Công tác chuẩn bị:

+ Đồng chí Phạm Hoàng Tuấn - Phó Chủ tịch UBND quận chỉ đạo các đơn vị;

+ Văn phòng HĐND&UBND quận, Văn phòng quận ủy; Phòng Nội vụ quận

- Địa điểm: Hội trường Nhà nghỉ Bankstar (Số 79 Lý Thánh Tông).

5. Lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND - Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ Quận ủy tiếp xúc với các cán bộ lãnh đạo quận qua các thời kỳ, cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng.

- Thời gian: Dự kiến **09^h00, ngày 11 tháng 01 năm 2023** (ngày 20 tháng Chạp) Thứ Tư.

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư Quận ủy; đồng chí Chủ tịch UBND quận.

- Thành phần dự tiếp xúc:

+ Tập thể Ban Thường vụ Quận ủy;

+ Lãnh đạo HĐND, Lãnh đạo UBND;

- Công tác chuẩn bị:

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Quận ủy; Văn phòng HĐND&UBND quận.

+ Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ; Phòng Lao động Thương binh và Xã hội; Đoàn thanh niên cơ quan chính quyền quận.

- Địa điểm: Hội trường Quận ủy

6. Lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND quận tiếp xúc với Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức toàn quận.

a) Lãnh đạo Quận ủy tiếp xúc với Lãnh đạo, cán bộ, công chức các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy, Trung tâm chính trị, các đoàn thể quận tại Hội trường Quận ủy

(Theo Kế hoạch của Quận ủy)

b) Lãnh đạo Quận ủy - HĐND - UBND quận tiếp xúc với Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các Ban HĐND, các cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân quận.

- Thời gian: **10^h00 ngày 19 tháng 01 năm 2023** (ngày 28 tháng Chạp) Thứ Năm.

- Kính mời các đồng chí lãnh đạo: Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận; các đồng chí lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức các Ban HĐND quận, các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân quận dự buổi tiếp xúc cuối năm.

- Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

- Đơn vị chuẩn bị: Văn phòng HĐND&UBND quận.

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân quận (Tầng 3, nhà A).

* **Chiều ngày 19 tháng 01 năm 2023** (ngày 28 tháng Chạp) Thứ Năm: các phòng, ban, đơn vị tổ chức họp cơ quan, phân công trực tết, tổng vệ sinh trụ sở cơ quan.

7. Thăm tặng quà các đơn vị trực Tết

- Thời gian: **20^h00' ngày 21 tháng 01 năm 2023** (ngày 30 tháng Chạp) Thứ Bảy (có Thông báo riêng).

- Kính mời: Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo HĐND - UBND quận, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ quận ủy, Trưởng các phòng chuyên môn tập trung tại trụ sở Ủy ban nhân dân quận đi thăm tặng quà: Đảng ủy, UBND các phường; các lực lượng trực đêm giao thừa: Trung tâm Y tế quận, Điện lực Đồ Sơn, Công an quận, Ban Chỉ huy quân sự quận, Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng, Đồn Biên phòng Đồ Sơn.

- Đơn vị chuẩn bị: Văn phòng Quận ủy; Văn phòng HĐND&UBND quận.

8. Dự bắn pháo hoa đêm giao thừa, Xuân Quý Mão - 2023.

- Thời gian: **Từ 21h00' ngày 21 tháng 01 năm 2023 (ngày 30 tháng Chạp)** Dự Chương trình nghệ thuật “Sắc Xuân Đồ Sơn” tại Khu du lịch quốc tế Đồi Rồng.

- Thời gian: **Từ 00^h00' đến 00^h15' ngày 22 tháng 01 năm 2023** (Mùng 1 Tết). Kính mời các đồng chí: Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận; Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy; Trưởng, phó các Đoàn thể, các phòng, ban, đơn vị dự tiếp xúc nhân dịp đầu năm mới Xuân Quý Mão - 2023.

- Đơn vị chuẩn bị: Ban Chỉ huy quân sự quận

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND&UBND quận, Công ty Cổ phần đầu tư và du lịch Vạn Hương;

- Địa điểm: Khu du lịch Quốc tế Đồi Rồng.

9. Chúc Tết tại trụ sở Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận:

- Thời gian: **Từ 00^h20' đến 00^h40' ngày 22 tháng 01 năm 2023** (Mùng 1 Tết). Kính mời các đồng chí: Thường trực Quận ủy, Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận; Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy; Trưởng, phó các Đoàn thể, các phòng, ban, đơn vị dự chúc Tết tại trụ sở Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận.

10. Thăm, động viên, hướng dẫn các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo phục vụ nhân dân trong đêm giao thừa: Đền Nghè; Chùa Hang; Tháp Tường Long.

- Thời gian: **Từ 00^h45' ngày 22 tháng 01 năm 2023** (Mùng 1 Tết). Kính mời các đồng chí dự tham gia: Thường trực quận ủy, Lãnh đạo HĐND-UBND quận; Ủy viên Ban Thường vụ quận ủy; Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị.

- Đơn vị chuẩn bị:

+ Phòng Du lịch Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị Giấy mời, phối hợp với các đơn vị thực hiện và thông báo đến cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo biết, chuẩn bị.

11. Tổ chức Hội đua thuyền rồng

a) Thời gian: **08^h30', ngày 26 tháng 01 năm 2023** (Mùng 5 Tết) Thứ Năm

b) Thành phần tham dự:

- Kính mời lãnh đạo Quận ủy, lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND quận; lãnh đạo và công chức các Ban xây dựng Đảng, các phòng ban, đơn vị, đoàn thể quận, Lãnh đạo đảng ủy, UBND các phường tham gia Lễ khai bút đầu Xuân.

c) Địa điểm: Khu du lịch quốc tế Đồi Rồng

d) Đơn vị chuẩn bị: Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao, Ủy ban nhân dân các phường.

12. Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND quận tiếp xúc đầu năm mới Xuân Quý Mão.

a) Thời gian: **08^h00', ngày 27 tháng 01 năm 2023** (Mùng 6 Tết) Thứ Sáu

b) Thành phần tham dự:

- Kính mời các đồng chí Lãnh đạo quận ủy, Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, các đồng chí lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng quận Ủy, tổ chức Đoàn thể, các phòng, ban của Ủy ban nhân dân, Bí thư, Chủ tịch Ủy ban nhân các phường, các tập thể được khen thưởng dự buổi tiếp xúc đầu năm mới.

- Chủ trì: Đồng chí Bí thư Quận ủy; đồng chí Chủ tịch UBND quận.

c) Địa điểm: Hội trường Quận ủy.

d) Đơn vị chuẩn bị: Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND&UBND quận, phòng Nội vụ.

13. Tổ chức Tết trồng cây truyền thống Xuân Quý Mão-2023

a) Thời gian: **08^h30'**, ngày **27 tháng 01 năm 2023** (Mùng 6 Tết) Thứ Sáu.
(Theo Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 15/12/2022 của UBND thành phố)

b) Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Thành phố (theo Thông báo phân công của Thành phố);
- Lãnh đạo Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ Việt Nam quận; lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, tổ chức đoàn thể; lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc quận; lãnh đạo, cán bộ Ban Chỉ huy quân sự quận; lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các phường trên địa bàn.

c) Địa điểm: Trường Tiểu học Ngọc Xuyên (khu mở rộng).

d) Đơn vị chuẩn bị: Phòng Kinh tế xây dựng kế hoạch và có giấy mời riêng.

14. Tổ chức thăm tặng quà các đơn vị ra quân sản xuất đầu năm

a) Thời gian: Theo lịch của các đơn vị, các phường.

b) Thành phần tham dự:

- Kính mời lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND quận; lãnh đạo các cơ quan chuyên môn. Lãnh đạo Đảng ủy, UBND các phường tham gia thăm tặng quà các đơn vị ra quân sản xuất đầu năm.

c) Địa điểm: Tại các cơ quan, đơn vị, các phường tổ chức ra quân sản xuất.

d) Đơn vị chuẩn bị: Phòng Kinh tế xây dựng kế hoạch và có giấy mời riêng.

15. Tổ chức khai bút đầu Xuân

a) Thời gian: **08^h30'**, ngày **29 tháng 01 năm 2023** (Mùng 8 Tết) Chủ Nhật.

b) Thành phần tham dự:

- Kính mời lãnh đạo Quận ủy, lãnh đạo HĐND, lãnh đạo UBND quận; lãnh đạo và công chức các Ban xây dựng Đảng, các phòng ban, đơn vị, đoàn thể quận, Lãnh đạo đảng ủy, UBND các phường tham gia Lễ khai bút đầu Xuân.

c) Địa điểm: Tháp Tường Long, phường Ngọc Xuyên

d) Đơn vị chuẩn bị: Phòng Du lịch Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ du lịch và Quản lý di tích.

III. THỜI GIAN NGHỈ TẾT NGUYÊN ĐÁN

Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023, công chức, viên chức nghỉ 07 ngày, từ ngày 20/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023 (từ ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày mùng 05 tháng Giêng năm Quý Mão).

IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Yêu cầu các cơ quan đơn vị được giao chủ trì công tác chuẩn bị các nội dung theo Kế hoạch chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung báo cáo, tham luận, tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Hội nghị. Kịp thời báo cáo khó khăn vướng mắc với các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận phụ trách để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

2. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị, địa phương trực thuộc quận xây dựng lịch trực Tết, phân công lãnh đạo, cán bộ, công chức đơn vị trực để giải quyết các công việc đột xuất trong dịp Tết theo đúng thời gian quy định. Báo cáo Thường trực Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận (bằng văn bản) để theo dõi, chỉ đạo, chậm nhất ngày 12/01/2023.

3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận căn cứ lịch tổ chức các hoạt động đón Tết, chủ động tham mưu Thông báo lịch tổ chức cụ thể cho từng hoạt động đến thành phần tham dự. Phối hợp, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động và phân công trực Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023. Ủy ban nhân dân quận yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan, Ủy ban nhân dân các phường phối hợp triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Quận ủy;(để báo cáo)
- Thường trực HĐND quận;
- Chủ tịch, các PCT UBND quận;
- UBMTTQ VN quận;
- Ủy viên BTV Quận ủy;
- Văn phòng Quận ủy;
- Các tổ chức Đoàn thể quận;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Ủy ban nhân dân các phường ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Khắc Kiên